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Zdravím všechny čtenáře,

Na úvod mi dovolte vyslovit tradičně 
netradiční poděkování. Možná by bylo 
správnější poděkovat všem, kteří se podí-
leli na akcích letošního léta - na renovaci 
a znovuotevření kostela, na úpravě hlavní 
ulice, na přípravě poutě, na otevřené ulici, 
na ……. Ti všichni si poděkování právem 
zaslouží a ještě jednou díky. To netradiční 
je veliké poděkování vám všem. Za to, 
že pozitivně snášíte omezení spojená se 
stavební činností, že si všímáte toho, co 
nám uniklo a tím pádem je možné věci 
včas napravit, a v neposlední řadě, že 
se akt ivně účastníte akcí pořádaných  
v naší obci. Bez vás by to totiž celé nemělo 
smysl. DĚKUJI . 

K úvodnímu poděkování mi dovol-
te připojit ještě jednu prosbu. V těchto 

dnech čekáme oficiální vyrozumění ze 
strany Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
o přidělení dotace téměř 0,9 mil. Kč na 
opravu místních komunikací Promenáda 
a Valmadiho (proč zrovna tyto dvě je na 
delší vysvětlování – ve zkratce - jen tyto 
dvě komunikace splňovaly podmínky 
dotačního titulu). Musíme ovšem vyčerpat 
dotaci v roce 2016. Mechanismus dotací 
nechci komentovat, už jsem si odvykl 
hledat v některých věcech logiku či ro-
zum. Jsem rád, že jsme nakonec uspěli 
a hlídat dotační podmínky je součást 
mé práce. Prosba vůči vám, obyvate-
lům a uživatelům těchto komunikací je 
-  trpělivě snášet omezení, možná i přes 
zimu. Pokud přijde pokles teplot brzy, 
budeme muset počkat na jaro s druhou 
části prací (obnovou asfaltového krytu 
u na část i Promenády a u Valmadiho 
ulice v celé délce).  Tedy dopředu děkuji. 
Zároveň snad ještě poznámka – jedná se 
o opravu celkem za 1, 8 mil. Kč. Nejde 
tedy o kompletní rekonstrukci – to by 
bylo mimo možnosti dof inancování ze 
strany obce.

Ještě jednu věc bych rád trochu do-

vysvětlil. K poděkování za váš zájem o 
obnovu našeho kostela v areálu hřbitova 
bych si dovolil prosbu. Jeden z hlavních 
bodů projektu obnovy bylo učinit z něj 
atraktivní turistický cí l. K tomu patří také 
zajištění obsluhy návštěvníků – evidence 
a v ydávání k líčů, případné provázení, 
sledování bezpečnostních kamer při běž-
ném provozu apod. Touto činností jsme 
po vzájemné dohodě pověřili logického 
partnera v lokalitě – návštěvnické cent-
rum DOTEK na bývalé faře. Prosba tedy 
spočívá v pochopení mírného poplatku 
za půjčení klíčů či za provázení. Není to 
za vstup do kostela (užívání kostela není 
a nebude zpoplatněno – je to přeci NÁŠ 
kostel), poplatek slouží na úhradu nákladů 
spojených se zajištěním služby, a i to jen 
zčásti. Díky za pochopení. 

Krásné barevné podzimní dny a  ještě 
i trochu babího léta i do duší .

Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Prohlídky starého kostela 
pro veřejnost
Máte-li zájem o prohlídku renesančního skvostu, tedy mar-
šovského starého kostela, přijďte do infokoloniálu DOTEK, 
kde je otevřeno denně od 9.00 do 17.00.  

Můžete si vybrat ze dvou typů prohlídek:
a) menší okruh samostatně – (kdykoli v otvírací době infokoloni-
álu). V infokoloniále vám zapůjčí klíč a brožuru se zajímavostmi z 
historie kostela a budete si moci samostatně prohlédnout přízemí 
a kruchtu (první ochoz). 
Od 1. října 2016 za poplatek: dospělí (od 15 let) 20 Kč, děti 6-15 let 
+ důchodci + invalidé 10 Kč, děti do 6 let zdarma. Na klíč vybíráme 
vratnou zálohu 200 Kč.

b) větší okruh s průvodcem – (doporučujeme předem se ob-
jednat). Pokud máte zájem o prohlídku s průvodcem, během 
k teré se budete moc i podí vat i  do da lš í ch pros tor kos te-
la, doporučujeme objednat se předem a domluv it s i termín  
a hodinu. Pokud přijdete bez předchozího objednání, může se stát, že 
z kapacitních důvodů se vám průvodce nebude moci věnovat a ten 
den bude k dispozici jen menší okruh, který si projdete samostatně.
P roh l ídk y s  p růvodcem s i  můžete ob jednat  od 22.  ř í j na  
v otvírací době infokoloniálu na tel. 739 203 205.
Poplatek: dospělí (od 15 let) 50 Kč, děti 6-15 let + důchodci + 
invalidé 25 Kč, děti do 6 let zdarma.
Srdečně zveme na návštěvu, stojí to za to!

Poplatek slouží k úhradě nákladů k zajištění obsluhy návštěv-
níků, monitorování kostela, dohled nad pořádkem apod., jak 
o tom píše v úvodníku tohoto zpravodaje pan starosta.

P.S. Na dotazy, jak je kostel zabezpečen, odpovídáme: Kostel je zakódován 
a jsou v něm bezpečnostní kamery. V návštěvní době je do určitých prostor 
možno vstoupit, ale návštěvníky rovněž sledují kamery. Prostor kolem oltáře 
je zakódován i v návštěvní době. 
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VO L BY  2 0 16

Oznámení starosty  
o době a místě 
konání voleb  
do zastupitelstev 
krajů v obci  
Horní Maršov

Volby se uskuteční ve dnech 7. října 2014  
( pátek od 14.00 do 22.00 ) a 8. října 2016  

( sobota od 8.00 do 14.00 ) ve volební místnosti  
na Obecním úřadu Horní Maršov,  

Bertholdovo nám. 102. 

Upozorňuji na povinnost prokázat při hlasování 
totožnost a státní občanství ČR,  

resp. občanství některého ze států EU.

Ing. Pavel Mrázek   
starosta 

Blahopřání občanům
Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost 
maršovským občanům, k teří v pr vním polole-
tí tohoto roku oslaví v ýznamná životní jubilea.  

Jsou to paní a pánové: 

Vendelín Duch
Ivana Holečková 
Anna Antalová 
Eva Paduchová 
Marie Pešlová
Miluška Mihatschová 
Alenka Kratochvílová 
Blanka Vaňková 
Vladimíra Köhlerová 

Růžena Kratochvílová 
Gerda Veselá 
Hartman Hampel 
Marie Lechová 
Teofila Hájková 
Emil Antal    

sobota 29. 10. 2016 od 9.00 do 15.00
NEBEZPEČNÝ ODPAD

BEREME: 
lednice, TV, monitory, pračky, sporáky, fény a další elektronická zařízení, autobaterie, oleje, zbytky barev, obaly od barev, pryskyřice, 
rozpouštědla, léky, suché články (monočlánky, baterie), PNEU – POUZE OD OSOBNÍCH VOZIDEL, zářivky, žárovky, výbojky atd.

NEBEREME: 
azbest, sutě, lepenku, eternit, demoliční odpad … PNEU OD NÁKLADNÍCH VOZIDEL, TRAKTORŮ (z podnikání)

NEBEZPEČNÉ SLOŽKY KOMUNÁLNÍHO ODPADU MOHOU FYZICKÉ OSOBY (s trvalým pobytem 
na území obce nebo vlastníci nemovitostí v katastru obce) ODLOŽIT ZDARMA v OČISTNÉM CENTRU

V tomto termínu je možné v Očistném centru odložit   komunální  velkoobjemový odpad za úplatu a použité elektro-zařízení  
pocházející z domácností v rámci zpětného odběru zdarma, jako v běžné provozní době Očistného centra.

MOŽNOST ODLOŽIT ODPADY SE NEVZTAHUJE NA PRÁVNICKÉ OSOBY A  NA FYZICKÉ OSOBY  
S OPRÁVNĚNÍM K PODNIKÁNÍ, POKUD ODPAD VZNIKL Z PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI !!! 
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Já radost mám, kostel  
se k životu vrátí
Událost století  - tak bychom mohli nazvat 
slavnostní znovuotevření opraveného starého 
kostela. Kdo přišel v pátek 12. srpna do kostela 
či do areálu bývalé fary, určitě nelitoval.

Oslava byla důstojná a reprezentativní, ale přitom neztratila milou „domá-
cí“ atmosféru, přestože oběma místy, kde paralelně až do večera probíhaly 
různé programy, prošlo asi 400 návštěvníků. Slavnost v kostele zahájil starosta 
obce, následovalo vystoupení místního hudebního spolku Berthold, koncert 
kapely Hradišťan, působivé požehnání pátera Rybáře, zasvěcený výklad s 
prezentací o historii a obnově kostela v podání Pavla Klimeše a  závěrečný 
koncert kapely Nezmaři.  

Program v areálu bývalé fary (dnes DOTEK) s názvem „Místo mého srdce“ 
byl věnován 550. výročí obce Horní Maršov. Návštěvníci (převážně rodiny 
s dětmi) si zde užili hravou výstavu o  historii obce, seznámili se s místními 
pověstmi, zahráli si společenskou hru „Jak šli horalé do kostela“,či se občerstvili 
domácími pochoutkami. Děti prošly různá zábavná stanoviště a jako upomínku 
na slavný den si odnesly pamětní listy s historickou pečetí Horního Maršova.

Slavnostní a radostná nálada pokračovala v obci i následující den na 
maršovské pouti, proslulé svým bohatým kulturním programem. Desítky 
věrných fanoušků se opět dočkaly tradičního  vystoupení místních ochotníků. 
Ti tentokrát publiku předvedli obrazy o osudech starého kostela, doprovázené 
zpěvem známého spirituálu ovšem s jiným textem a refrénem 

„ Já radost mám, kostel se k životu vrátí …“
 Hana Kulichová
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Výzva autorům soutěže Moje nejoblíbenější místo v Maršově
Milí autoři, pokud jste si ještě nevyzvedli odměny za své příspěvky a výtvarná díla, zajděte si 

 pro ně do infokoloniálu DOTEK, kde je otevřeno denně od 9.00 do 17.00.  
Stačí sdělit své jméno a obdržíte malou odměnu za své úsilí.

Co nového u hasičů

Hašení v extrémních  
terénních podmínkách

V úterý 21. června zasahovala naše jednotka v prostoru vleku Anděl na Černé 
hoře v Janských Lázních, tedy v místě nedostupném mobilní technikou. Společně 
s dalšími jednotkami (JSDH Svoboda nad Úpou a HZS Královéhradeckého 
kraje) jsme natáhli hadicové vedení v délce 600 metrů z poměrně velkého 
převýšení a zlikvidovali požár univerzálního pracovního stroje REFORM, který 
byl ohněm zcela zničen. Specifickým rysem této akce byla fyzická náročnost při 
tvorbě tak dlouhého hadicového vedení v extrémních terénních podmínkách 
i velká spotřeba vody.

Stromy na vozovce
V neděli 26. června jednotka odstranila v Temném Dole u penzionu Myslivna 
celkem čtyři stromy spadlé na vozovku, která byla neprůjezdná. Stromy byly 
odklizeny pomocí motorových pil a silnice zprůjezdněna.

Úraz motorovou pilou  
a pomoc vozíčkáři

V neděli 3. července jednotka provádí v lesním porostu v Temném Dole 
okamžitou předlékařskou péči zahrnující ošetření zraněné nohy po úrazu 
motorovou pilou a protišoková opatření postižené osobě. Spolu s trutnov-
skými kolegy z HZS kraje provádíme uložení zraněného na páteřovou desku 
z vybavení jednotky a jeho transport do vozidla ZZS.
Tentýž den je jednotka povolána k pomoci osobě uvízlé na cestě mezi Vesnou 
a Zlatou vyhlídkou v Janských Lázních po poruše invalidního vozíku. Vzhledem 
k tomu, že se podařilo povolat specializovanou firmu na opravu vozíku, je 
jednotka během cesty k zásahu odvolána a na místě tedy nezasahuje.

Zachráněná roubenka
Ve středu 6. července je jednotce nahlášen požár dřeva, které se nachází 
těsně vedle roubenky v Janských Lázních. Naše cisterna se zrovna v tu dobu 
pohybovala během kondiční jízdy v dosahu nahlášené události a na místě zasa-
hovala téměř okamžitě. Provedli jsme na místě ochlazení dřeva po předchozím 
zásahu hasicím přístrojem, ochlazení vlastní stěny roubenky, odvětrání prostor 
pomocí přetlakového ventilátoru a kontrolu požářiště pomocí termokamery. 
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Strom v elektrickém vedení
Ve čtvrtek 14. července jsme byli přivoláni do Dolních Lysečin k odstranění 
stromu spadlého na elektrické vedení. Strom se nacházel v Suchém Dole nad 
lomem na elektrickém vedení VN (35 kV). Na místě zasahovala již pohoto-
vostní služba ČEZ, která odpojila vedení. Odvolali jsme další povolané síly a 
po domluvě s pracovníky ČEZ jsme na místě nezasahovali - odstranění stromu 
včetně opravy si ČEZ zajistí. Naše jednotka pak následně provádí rozřezání 
stromu, který spadl na oplocení a dvůr Očistného centra v Lipové ulici.

Převrácený nákladní automobil
Ve středu 27. července se převrátil nákladní automobil převážející dřevo na 
jedné ze zatáček na lesní cestě v Suchém Dole. Provedli jsme ošetření lehce 
zraněné osoby, zachytávali do nádob a sorpčních deček únik hydraulického 
a motorového oleje z vozu. Po příjezdu specializované firmy Vápeník na 
vyprošťování vozů po dopravních nehodách jsme pomáhali s vyproštěním 
vozu a s jeho zajištěním k dalšímu odtahu do servisu.

Havárie osobního auta na mostě 

V pondělí 8. srpna zasahovala naše jednotka u havarovaného osobního vozidla, 
které narazilo do mostního zábradlí na hlavní ulici v Horním Maršově. Poskytli 
jsme předlékařskou péči řidiči, odpojili akumulátor vozidla a zajišťovali uniklé 
náplně pomocí norné sorpční stěny v korytě řeky Úpy. Po předání zraněné 
osoby osádce ZZS a vyšetření nehody Policií ČR je provedeno začištění mostní 
konstrukce znečištěné uniklým olejem, vytažení části zábradlí mostu z koryta 
řeky, odtažení vozidla mimo vozovku, úklid silnice a sběr použitých sorpčních 
prostředků z koryta řeky. U události se jako rychlý a účinný prostředek velmi 
osvědčily  textilní sorpční válce z vybavení  naší jednotky.

Likvidace bodavého hmyzu
Ve středu 10. srpna likviduje jednotka obtížný bodavý hmyz  ze štítu rekreačního 
objektu v Janských Lázních, ve kterém probíhá dětský tábor.

Dohořívající místa  
po pálení klestí

Ve čtvrtek 11. srpna zasahujeme při dohašení dohořívajících míst po pálení 
klestí na Černé hoře.  Na  stejném místě  zasahujeme i v úterý 16. srpna. I 
tentokrát se jednalo o dohašení míst po pálení klestí.

Nenahlášené pálení
Ve čtvrtek 1.září jsme byli povoláni k viditelnému hoření u bývalé líhně v 
Lysečinské ulici. Jednalo se o nenahlášené pálení a nemuseli jsme zasahovat. 

Požár lesní hrabanky
V sobotu 3. září jsem byl nahlášen požár lesa za penzionem Pampeliška ve 
Velké Úpě. K  události vyjely obě cisterny naší jednotky. Po současném dojezdu 
s místní jednotkou jsme zjistili požár lesní hrabanky a dřevní hmoty malého 
rozsahu. Prolili jsme doutnající plochy požáru jedním vodním proudem se 
smáčedlem. Díky předchozímu zásahu osob ubytovaných na penzionu nena-
páchal požár žádnou škodu.

Doplnění vody  do rezervoárů
Ve čtvrtek 8. září vyjela jednotka na žádost provozovatele hotelu na Černé 
hoře k doplnění vody do rezervoárů, ze kterých kvůli předchozí poruše došlo k 
vypuštění všech nádrží na užitkovou vodu. V hotelu byl ubytován velký počet 
dětí, pro které jsme zajistili nouzovou dodávku vody přečerpáním z nedaleké 
retenční nádrže.

Požár lesa
V neděli 11. září došlo k požáru lesního porostu na vrcholu Špičáku v katastru 
Temného Dolu. Jednotka ve spolupráci s dalšími povolanými jednotkami natáhla 
hadicové vedení do vzdálenosti přesahující 400 metrů přímo na vrchol Špičáku. 
Dva vodní proudy podpořené účinkem smáčedla pak zajistily likvidaci požáru 
porostu na ploše cca 10 x 20 metrů. Po likvidaci požáru nám s transportem 
nasazených hadic a dalších prostředků výrazně pomohla čtyřkolka místního 
polesného. Opět se osvědčilo nasazení hadic se zmenšeným průměrem. V praxi 
to znamenalo výraznou úsporu vody a hlavně díky následné menší hmotnosti 
hadicového vedení i menší dřinu, které se odvedlo už tak dost. Zajímavostí byl 
zásah našich kolegů z Velké Úpy, kterým začal hořet motor cisterny v kopci 
Staré hory ještě během cesty k události. Naštěstí jejich rychlým zásahem vše 
dobře dopadlo a cisterna po následné opravě přímo na místě mohla odjet po 
své ose zpět na základnu.
 zaslal Ladislav Licek
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Co se děje v základní a mateřské škole 

Školní rok 2016/2017
Prázdniny utekly jako voda a máme tu opět 
září a s ním i začátek nového školního roku.

Ve čtvrtek 1. září jsme přivítali spolu s panem starostou a paní učitelkou 
Petrou Libřickou 10 nových prvňáčků, celkem tedy máme 88 žáků. Mateř-
skou školku navštěvuje v současné době 37 dětí (kapacita naší školky je 50).

Výuka probíhá podle vzdělávacího plánu ŠVP, který byl upraven vzhle-
dem k novele školského zákona platné k 1. 9. 2016 týkající se společného 
vzdělávání. Všichni pedagogové v základní i mateřské škole splňují podmínku 
kvalifikovanosti. 

Vzhledem k nečekanému odchodu pana Blatníka, který našel nové 
zaměstnání blíže k svému novému bydlišti, jsme museli během července 
sehnat adekvátní náhradu. Podařilo se. Od září k nám nastoupila paní Jana 
Halířová, jejíž aprobací je chemie, přírodopis a zeměpis, a která převzala 
úvazek po p. Blatníkovi.

Zároveň kvůli menšímu počtu dětí v MŠ nás opustila paní Markéta Kho-
nová, která měla pracovní smlouvu pouze do 30. 6. 2016 a která zkrácený 
úvazek z finančních důvodů odmítla. Místo ní se mohou ve školce děti  
a rodiče potkávat s paní Zuzanou Kostadinovovou.

Je nám líto odchodu obou schopných učitelů a přejeme jim mnoho štěstí 
a spokojenosti v pracovním i osobním životě.

Od října nabízíme 15 zájmových kroužků, které povedou pedagogové  
z naší školy nebo místní dobrovolníci (viz přehled).

Během školního roku připravujeme tradiční akce, jako např. plavecký a 
lyžařský výcvik, kurz bruslení, Zpívání na schodech a projektové dny – Mi-
kuláš, Velikonoční den, Čarodějnice, sportovní den, branný den. Kromě toho 
se určitě zúčastníme závodů škol Úpského údolí a v případě zájmu dětí a 
dostatečného počtu i dalších sportovních utkání. V letošním roce nabídneme 
celoškolní exkurzi, tentokráte ještě nemáme vybráno (v loňském školním roce 

jsme se navštívili ZOO Praha a akce opět vzbudila velký ohlas ). Za to patří 
velké díky naší obci, která nám přispívá na dopravu.

V letošním roce jsme získali už poněkolikáté grant Královéhradeckého 
kraje na zájmovou činnost, konkrétně na dramatický kroužek. Budou z něj 
zakoupeny zejména kostýmy a materiál na výrobu kulis. Úspěšní jsme byli i v 
rámci dalšího grantu Královéhradeckého kraje zaměřeného na polytechnickou 
výchovu, díky němu zakoupíme nové vybavení školních dílen a tolik potřebný 
materiál. Děkujeme našemu zřizovateli za finanční příspěvek k těmto grantům.

Zahájili jsme rovněž přípravné práce k účasti na grantech OP VVV a IROP. 
V září  naše škola společně se střediskem SEVER hostila 2. setkání ředitelů MŠ 
a ZŠ Trutnovska, konané v rámci projektu MAP Trutnovsko.

Podařilo se nám provést větší zabezpečení mateřské školy pomocí videote-
lefonu, vybavit školku a školní družinu novým nábytkem a nově je vymalovat.

Rádi bychom ve větší míře zapojili také rodiče našich žáků. Prosím tedy, 
pokud budete mít nějaký nápad, budete se chtít podílet na našich akcích či 
nějakou akci připravit, neváhejte a přijďte, dveře najdete určitě otevřeny.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem provozním zaměstnancům ZŠ a MŠ 
za jejich práci o prázdninách, pedagogům za zvládnutí přípravného týdne 
a úspěšné “odstartování“ nového školního roku. Všem žákům chci popřát 
hodně píle, pracovního nasazení a úspěchů v získávání vědomostí a rodičům 
hodně trpělivosti a pevných nervů po celý školní rok.

 Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy
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NABÍDKA 
ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ 
na školní rok 2016 – 2017

ØDRAMATIcKý KROUžEK:  1. – 9. ročník (E. Hloušková)

ØKROUžEK RUŠTINy:  5. – 9. ROČNíK (E. Hloušková)

ØPOČíTAČOVý KROUžEK:  1. a 2. ročník (E. Hloušková)

ØKROUžEK PROgRAMOVÁNí:  3. – 5. ročník (E. Hloušková)

ØFOTOgRAFIcKý KROUžEK:  2. – 9. ročník (E. Hloušková)

ØHISTORIcKý KROUžEK:  5. – 9. ročník (E. Hloušková)

ØPříPRAVA NA PřIJíMAcí ZKOUŠKy Z ČJ:  9. ročník (T. Laube)

ØKROUžEK ANgLIcKéHO JAZyKA:  1. stupeň (J. Stránský)

ØKROUžEK ANgLIcKéHO JAZyKA:  pro MŠ (J. Stránský)

ØMODELÁřSKý KROUžEK:  3. – 9. ročník (J. Heřman, P. Dostál)

ØPříPRAVA NA PřIJíMAcí ZKOUŠKy Z M:  9. ročník (S. Juhászová)

ØKERAMIKA:  1. - 3. ročník (P. Libřická)

ØSPORTOVNí KROUžEK:  1. – 5. ročník (E. Hloušková)

ØFLORBALOVý KROUžEK:  6. – 9. ročník (E. Hloušková)

ØHRÁTKy V PříRODĚ:  2. – 5. ročník (M. Dobiášová)

První den ve škole
Tak a je to zase tady. Po dvou měsících 
prázdninové pohody a bezstarostných letních 
dnů nastal čas, kdy se opět žáci a učitelé sešli 
pod „jednou střechou“, aby se společně vydali 
na desetiměsíční pouť. 

První den nového školního roku 2016/2017 jsme na naší škole přivítali 10 
nových prvňáčků – 7 kluků a 3 holčičky.
Spolu s paní ředitelkou je přišel pozdravit také starosta obce, který dětem 
rozdal malé dárky a stavebnice. Po slavnostním zahájení si všichni slíbili vzá-
jemnou pomoc a kamarádství.
Doufáme, že se našim prvňáčkům bude ve škole líbit, a přejeme nejen jim, ale 
všem žákům hodně úspěchů a dobré vztahy mezi kamarády.Tak hodně štěstí!!

 Mgr. Petra Libřická

Zdravíme Vás z mateřské školy!
Letošní školní rok jsme přivítali s novou paní učitelkou Zuzkou 
Kostadinovovou, která nastoupila do 1. třídy.  
Pracuje u nás na částečný úvazek. 
 

Začátek nového školního roku přivítala naše školka nově vymalova-
nou 2. třídou. Paní učitelky si daly spoustu práce a v celé třídě přesta-
věly nábytek a krásně ji vyzdobily. Aby to nebylo dětem v 1. třídě líto, 
čekala na ně po prázdninách ve třídě nová kuchyňka a nové kočárky.                                                                                                                                         

Také k nám přišlo hodně nových kamarádů, celkem nás je 38 dětí. Někteří 
jsou opravdu maličcí, tak se ještě občas objeví slzička. Ale to je již jen ojediněle, 
jinak mezi nás už chodí s úsměvem…

Od září nás čeká spousta akcí, tento měsíc uvidíme pohádku Nové příběhy 
veverky Zrzečky. O dalších akcích Vás budeme určitě zase informovat.Tak nám 
držte palce, ať se nám vše vydaří. Děti a učitelky MŠ 

Ohlédnutí za koncem 
minulého školního roku
Výlet druhé třídy za zvířátky a za Krakonošem
Na čtvrtek 23. června jsme se všichni těšili. Dojeli jsme do Svobody nad 

Úpou, kde na nás čekala paní asistentka. Vystoupali jsme do menšího kopce 
a u lesa jsme posvačili u velkého Krakonošova stolu s velkými židlemi. Pak 
jsme si chvíli pohráli na kraji lesa a vydali se na farmu Muchomůrka. Tam na 
nás už čekala zvířátka – ovečky, kozy, morčata, pes i kůň. Zvířátka byla velmi 
krotká, nechala se pohladit a některé kozy prohledávaly kamarádům batůžky 
a dokonce ochutnaly i část svačiny. Na farmě jsme si zasportovali i odpočali a 
vydali se na cestu do Maršova I, kde jsme navštívili Krakonošovo království. 
Viděli jsme lesní skřítky, Aničku, Kubu i hajného ze známého večerníčku, 
čerty i vodnickou rodinu. Nakonec jsme si všichni koupili nějakou maličkost 
na památku a autobusem odjeli do Maršova. Ale ještě před tím jsme si slíbili, 
že se za zvířátky vypravíme ještě jednou v září. Snad nám to vyjde.

 Mgr. Helena Kaufmannová

Hudební vystoupení
Již od 1. ročníku vedeme děti na 1. stupni k lásce k hudbě. Podporujeme 

přirozenou touhu po zpěvu a rytmu, rozvíjíme hudební schopnosti a do-
vednosti dětí. Hudba neprovází žáky jen při hodinách hudební výchovy, ale 
prolíná formou říkadel a písní i ostatními předměty. Jako zpestření ke konci 
školního roku jsme zhlédli hudební představení plné písniček, doprovázené 
reprodukovanou hudbou. Rytmické písně založené na opakování a tzv. 
„ozvěně“ byly pro děti magnetem a ještě dnes si děti po chodbách pobrukují: 
„My jsme prvňáci…, my jsme druháci…“ Mgr. Petra Libřická

Náš první velký třídní výlet
V úterý dne 21. 6. 2016 jsme se v 18.00 sešli před školou, kde jsme přeno-

covali.  Druhý den časně ráno jsme se vydali na cestu a dojeli až do Dolánek. 
Odtud pěším pochodem jsme doputovali k zámku Hrubý Rohozec. Teplota 
začala velmi rychle stoupat.  Na zámku nás prováděl hodný průvodce. Dozvěděli 
jsme se od něho mnoho zajímavých věcí a příběhů z minulosti. Uvnitř zámku 
jsme viděli mnoho krásných památek, nábytku i zbraní. Nejvíce se nám líbila 
kaple, obrazy, obě knihovny, jídelna i další zámecké prostory. Ze zámku jsme 
se vrátili na zastávku v Dolánkách, kde jsme obdivovali krásný dřevěný Dlaskův 
statek.  Z  Dolánek do Malé Skály to byl vlakem jen kousek. Poprvé jsme 
uviděli krásnou krajinu s množstvím skal a nad nimi hrad Vranov nebo Suché 
skály. Nejprve jsme se šli podívat na Boučkův statek, další zajímavou památku 
v kraji. Zde jsme si odpočinuli. A pak jsme šplhali do kopce lesem až do tábora 
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Ara. Příjemné místo přímo pod hradem Vranovem.  Rychle jsme se ubytovali 
a spěchali na večeři. Po večeři jsme sehnali v lese dříví a založili táborák, kde 
jsme při kytaře a harmonice vydrželi do pozdních večerních hodin. Druhý 
den ráno, po hygieně a snídani, následoval každodenní nástup a rozdělení 
povinností. Po něm přišel výstup do strmých skal hradu Vranov a vyhlídka na 
příšerné vížce, která se nazývala Zahrádky. Kolem poledne jsme doputovali na 
hrad Frýdštejn, kde se natáčela pohádka O létajícím ševci. Prohlídka podzemí 
hradu i vyhlídka z vysoké věže nás značně vyčerpala. Nemohli jsme se dočkat 
dalšího slíbeného zastavení, kterým bylo koupaliště ve Frýdštejně. Překvapilo 
nás, že tam bylo jen pár lidí, a tak jsme měli koupaliště téměř pro sebe. Mohli 
jsme se ve velkém teple ochladit a pořádně si celé odpoledne koupaliště 
užít. Osvěženi jsme se vraceli navečer do tábora. Brzy přišla večeře a večerní 
program. Vyhodnotili jsme si celovýletní vědomostní soutěž, kterou jsme se 
bavili po celou dobu cesty.  Po soutěži jsme si sedli na terasu a začali jsme 
zpívat. Brzy jsme si v táboře našli i kamarády z ostatních škol. Šli jsme spát v 
00.00. Třetí den ráno po nástupu a snídani jsme museli začít balit. Tašky jsme 
naložili do auta, rozloučili se s táborem a neradi vyrazili na zpáteční cestu. Při 
ní jsme se zastavili v kempu Ostrov - Malá Skála. Tam jsme se vykoupali na 
jezu řeky Jizery. Poslední zastávkou byla malá zahradní restaurace, kde jsme 
poobědvali a dostali pochvalu od vedoucí restaurace za vzorné chování. Za 
odměnu jsme dostali lízátka. Po celou dobu výletu bylo veliké teplo a všichni 
jsme měli strach z cesty domů. Ta ale dopadla dobře. Ve vlaku se příjemně 
sedělo a pospávalo. Při cestě jsme hráli hry a počítali tunely, kterými vlak 
projel. Vezli jsme si domů hodně zážitků a hodně opálená záda.  Přes velké 
teplo se nám na výletě všechno moc líbilo. Byl to ten nejlepší třídní výlet s 
naším nejlepším panem učitelem. Už nyní se těšíme, kam pojedeme příště.  

 žáci 6. A, ZŠ Horní Maršov

Školní výlet 7. a 8. třídy
Ve středu 22.6. ráno jsme se sešli ve Svobodě. Už brzo ráno bylo dost 

teplo a celý výlet nám počasí přálo. Překvapivě jsme všichni dorazili na čas, 
a tak jsme mohli jet autobusem do Jičína a odtamtud do Ostružna. Zde 
nám paní učitelka rozdělila chatky a my si stihli vybalit. Potom jsme šli na 
oběd: kuřecí stehno s bramborem. Po obědě jsme si prošli kemp, kluci pak 
hráli fotbal a my holky jsme se poflakovaly kolem. Také jsme si ještě stihli 
zahrát přehazovanou a vykoupat se v bazénu. Po večeři (byla rajská) jsme 
měli volnou zábavu. Kluci byli takoví frajeři, že stihli ještě vyfasovat dřívější 
večerku, kterou stejně nedodrželi, a paní učitelka s panem učitelem museli 
dlouho hlídkovat před chatkami.

Druhý den bylo ještě větší horko. Po snídani jsme měli jít na výlet do Pra-
chovských skal, ale abychom nedostali úžeh a úpal, učitelé po pár kilometrech 
rozhodli, že se vrátíme do kempu.  Zbytek dne jsme tedy strávili v bazénu, na 
hřišti anebo jsme umírali vedrem v chatce. Ten den byla k obědu rýže, vepřové 
maso, houbová omáčka a k večeři sladké jahodové knedlíky. Po večeři kluci 
a Markéta hráli fotbal proti chlapcům z jiné školy. Sice prohráli, ale předvedli 
statečný a bojovný výkon, který byl ve spalujícím horku obdivuhodný. Večer 
jsme ještě hráli na koťátko a na schovávanou kluci proti holkám. Potom jsme 
šli neochotně spát a ještě neochotněji ráno vstávali. 

Poslední den po snídani jsme si sbalili a jeli domů přeplněnými autobusy, 
což byl v panujícím tropickém počasí nehezký zážitek. Ale výlet se nám celkově 
velice líbil a budeme se těšit na příští rok. žákyně a žáci 7. a 8. třídy

Kurzy plavání
Od dubna do konce června jezdili žáci a žákyně z prvního stupně ZŠ do 

trutnovského bazénu na kurzy plavání. Všichni se velmi těšili, protože výuka 
vždy probíhala hravou formou, děti byly rozděleny do družstev podle toho, 
co už v oblasti plavání zvládly. Děti se učily splývat, učily se správné technice 
plavání, využívaly různých pomůcek k vodním radovánkám a ti nejodvážnější 
mohli skákat do vody z metrového nebo třímetrového můstku. Většina dětí 
se těšila i na to, že si budou moci po sportovním výkonu koupit v automatu 
nějakou dobrotu. Takže v příštím školním roce – hurá zase do bazénu!                         

 Mgr. Helena Kaufmannová

Branný den
27. června se školní budova ocitla v obležení policejních sirén, záchranářů 

a hasičských vozů. Naštěstí nešlo o žádnou přírodní katastrofu. Před školní 
budovou se už po několikáté odehrál branný den. 

Přes nepřízeň počasí mohla celá událost proběhnout pod širým nebem. 
žáci si v menších skupinách obešli stanoviště záchranné služby, horské služby, 
policie ČR a hasičů.

Na všech stanovištích čelili ochránci našeho zdraví a bezpečí nespočetné-
mu množství otázek a na každou nám odpověděli. žáci si zopakovali zásadní 
pravidla první pomoci. Došlo i na praktické ukázky, a tak se několik žáků ocitlo 
v železech nebo si mohlo ozkoušet neprůstřelnou vestu. Jiní se naučili, jak by 
svého kamaráda položili do stabilizované polohy. Na závěr se školka projela 
hasičským autem kolem školy a uzavřela tak letošní branný den.

Moc děkujeme všem záchranářům, hasičům a policistům, že nás navštívili 
a snad je uvidíme i za rok.

Prezentace zájmových kroužků
Na konci školního roku jsme se rozhodli, že předvedeme ostatním žá-

kům a učitelům, co všechno jsme se naučili v zájmových kroužcích. Před 
Pohádkovým sálem mohli žáci naší školy zhlédnout výrobky z keramického 
kroužku. Po usazení se na místa v sále následovala prezentace počítačového 
a fotografického kroužku, kroužku programování a kroužku Hrátky v přírodě. 
Po krátké přestávce věnované stavbě kulis se předvedl dramatický kroužek  
s pohádkou O Popelce. Pak sálem z úst dětí z kroužku angličtiny zněly anglické 
říkanky a básničky.

Vyvrcholením bylo pásmo tanečního kroužku, které seznámilo všechny  
s vývojem tance od období středověku až po moderní dobu. Úžasné kreace 
všech tanečníku právem vyvolávaly potlesk diváků. Díky patří zejména panu 
Blatníkovi, bez jehož přičinění bychom nebyli svědky této úžasné podívané.

Samozřejmě poděkování patří všem účastníkům, kteří ukázali, že nena-
vštěvovali zájmové kroužky naší školy nadarmo.   Mgr. Eva Hloušková

Výlet 9. třídy
V pondělí 13. června nastal ten slavný den a devátá třída se vydala na svůj 

poslední školní výlet. Navštívili kraj trubiček a kameníků – Hořice. 
cesta byla zcela bezproblémová. Věci na celý týden se vezly pod dozorem 
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hrdinného psa Bártha v autě, děti v autobuse. Po příjezdu do Hořic jsme 
měli za úkol přejít hory a doly a dojít až do kempu. cestou na vysoký kopec 
se obloha zatáhla, aby se hoši lehce zchladili, začalo pršet. Došli jsme lehce 
zmoklí, ale čekal na nás výborný oběd. Manželé Vrkočovi navíc připravili 
pro všechny překvapení – na týden nás čekalo luxusní ubytování. Sruby pro 
4 měli k dispozici i s malým „obývákem“ jen dva nebo tři obyvatelé. Pro 
dozor byl nachystán apartmán 2 + 1 i s televizí, takže hoši mohli sledovat 
fotbalové mistrovství v době, kdy ještě čeští fotbalisté měli „šanci“ na úspěch. 

Čekal nás týden procházek, koupání v bazénu, chození do Hořic na 
ledovou kávu. Podívali jsme se i do lomu, na sochy, navštívili jsme rozhledny, 
dozvěděli jsme se něco o historii Hořic. Jedna večerní procházka na západ 
slunce skončila malou „Štěpánsko-Míšánkovskou“ kolizí, ale jinak se nám 
nic nestalo. Jídlo bylo úžasné, obsluha vzorná, služby dokonalé. Hráli jsme 
skvěle fotbal, dokonce i porazili těžkého soupeře – gymnázium Mělník. 
Hráli jsme volejbal – tady se skvěle zapojil zejména náš dozor. 

Na cestu domů nám pršelo, a protože služby byly skutečně vzorné, 
chrabrý pes Bárth na nás dohlížel, domů jsme jeli autem, abychom se v 
autobuse moc neunavili. 

Odpočinuli jsme si po celoroční namáhavé práci ve škole. Teď už nás 
čeká jen pár dní a naše cesty se rozejdou. Třeba se potkáme za 10 – 20 
let na srazu třídy.

A nezapomeňte – když je někdo nejlepší, tak je prostě nejlepší. 
 Vaše devítka 

Rozloučení  
s devátou třídou
Stalo se nepsanou tradicí, že den před vysvědčením se koná slav-
nostní rozloučení s devátou třídou. Ani letošní rok nebyl výjimkou.

Než se ale všichni sešli v Pohádkovém sále, čekalo odcházející deváťáky 
dost práce. Museli vytvořit pozvánky, vytvořit prezentace a hlavně naplánovat 
a připravit občerstvení. 

Ve středu se ve školní kuchyňce připravovalo jídlo, kluci nosili stoly a 
židle do Pohádkového sálu. Dva nervózní deváťáci si opakovali svůj proslov, 
ostatní vyhlíželi rodiče a příbuzné.

V 17 hodin nastala očekávaná chvíle. Po proslovu Tomáše a Michala 
krátce promluvila paní ředitelka a se slzami se s odcházejícími žáky rozloučila 
jejich bývalá paní třídní, Tereza Koubová, toho času na mateřské dovolené. 
Závěrečné slovo měl pan učitel Tomáš Laube, odbyl si tak premiéru v roli 
třídního učitele odcházejících deváťáků. Jeho vřelý proslov vyvolal potlesk 
přítomných i úsměv na jejich tvářích.

Pak přišel ten důležitý okamžik – předávání vysvědčení, posledního 
vysvědčení na základní škole. Postupně žákům pogratuloval přítomný 
pedagogický sbor a pak se všichni věnovali svým rodičům a příbuzným.

Nakonec nastala chvíle loučení, všichni si slibovali, že se určitě uvidí. 
Někteří budou studovat na stejné škole, většina ve stejném městě.

Přejeme všem hodně štěstí a úspěchů a doufáme, že na 
naši základní školu budou vzpomínat jen v dobrém. 
 Mgr. Eva Hloušková
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Rybářské závody na 
rybníku v Lysečinách

Pokud jste poslední prázdninový víkend zavítali 
k lysečinskému rybníku, určitě vás překvapilo, 
že i když je trávník okolo sestřižen jako na 
golfu a všechny lavičky jsou opravené, nikde 

žádný rybář. To proto, že všichni od Petrova cechu již vědí, že 
před závody se na rybník dovezou ryby a nastane hájení, aby 
měly čas se v novém domově rozkoukat. Rybolov je pak znovu 
povolen až po oficiálním ukončení závodů dospělých.

Mladí rybaříci si svoje dovednosti přišli navzájem změřit 3. září 2016. Po 
ránu se jich na hrázi sešlo 26, vylosovali si čísla stanovišť pro první i druhé 
kolo a přesně v osm hodin bylo odstartováno. Na hladinu začaly dopadat 
krmítka, háčky, splávky i hroudy krmení a začalo napjaté čekání na záběr. A 
těch bylo v průběhu dne dost – závodníkům a závodnicím se povedlo  ulovit 
18 kaprů, 1 amur a 29 plotic. Nejvíce se dařilo Petru Zezulkovi z rybářského 

kroužku Eldorádo Trutnov, který dosáhl 258 bodů. Druhé místo obsadila 
Markéta Šimůnková z Košťálova se 144 body a třetí místo František Něme-
ček z našeho místního kroužku s 82 body. Mimo věcných cen pro všechny 
zúčastněné si uvedení závodníci odnesli i krásné poháry a stejně byl oceněn 
lovec největší ryby, Michal Tam z maršovského kroužku, kterému na háčku 
uvízl kapr o délce 56 cm.

O týden později se u prezentace závodů pro dospělé sešlo 28 závodníků. 
Po losování stanovišť a ostrém startu v 8.00 byla atmosféra stejně napjatá jako 
minulou sobotu u dětských závodů. V krásném slunečném počasí se na břeh 
podívalo 16 kaprů, jeden amur a několik bělic. Rybí exkurze na souš byla ale 
jen krátkodobá – všechny ryby ulovené na závodech jsou ihned po změření 
vraceny do vody. Nejlépe si letos vedl pan Radek Slováček se 130 body, který 
si odnesl i cenu za největší rybu, když ulovil kapra s délkou 58 cm. Na záda 
mu dýchal pan Jiří Šprinc se 128 body a „bednu“ uzavíral Jaroslav Švorc s 53 
body. Jak je již dobrou tradicí, ceny si odnesli všichni zúčastnění. Ale o ceny 
až tak nešlo – důležitější je se s ostatními rybáři potkat, poklábosit a užít si 
fajn den ve fajn společnosti.

Takže zase za rok na závodech na shledanou a „Petru zdar“.
 Petr Skalský, předseda MO Horní Maršov

Dva letní tábory  
v Horním Maršově

SEVER uspořádal letos v červenci dva týdenní tábory pro děti. 
Ač bylo zakázáno mít s sebou na táboře mobil, tablet a podobná 
zařízení a televizi ani počítač jsme celou dobu neviděli, přece 
se nikdo nenudil a užili jsme si společný čas báječně. 

Čas strávený v přírodě nám totiž ubíhal neskutečně rychle. Mezi plněním 
rozličných úkolů v rámci celotáborové hry jsme zvládli i fotbal nebo úklid 
odpadků kolem Úpy. Tábor pro menší děti byl motivován knihou Zloba 
vládce větrů a  tábor pro větší děti měl jako hlavní téma - snad to není moc 
nevýchovné – krkonošské pašeráky. Větší děti vyrazily během tábora na 
dvoudenní výpravu, přespaly uprostřed lesa, musely překonat strach cestou 
nočním lesem ke kapličce a druhý den ušly po hřebenech 15 kilometrů. 
Vyvrcholením jejich tábora byla pašerácká svatba odehrávající se v roce 1911.

Tábory v Maršově organizujeme již pátý rok po sobě a děti byly opět 
spokojené.Těší nás, že se děti na tábory do Maršova opakovaně vrací a nejen 
to, líbí se jim u nás tolik, že sem často jezdí s rodiči na další maršovské akce, 
jako je otevřená ulice, vánoční pobejtek nebo maršovská pouť.  Některé děti 
berou své rodiče na výlety po okolí, které absolvovaly během tábora, a cestou 
jim vypráví, co se kde dělo. Také tímto způsobem můžeme podporovat rozvoj 
šetrné turistiky v okolí naší obce a zároveň sem přitáhnout turisty, kteří utratí 
peníze u místních podnikatelů.

Další táborovou víkendovku, kde se děti z letního tábora potkají znovu, 
plánujeme na druhý prosincový víkend a samozřejmě už přemýšlíme nad 
tématy táborů v příštím létě. Milada Dobiášová
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Už potřetí ožila hlavní maršovská ulice 
průvodem masek se světoznámými filmovými 
hvězdami, stánky s domácími dobrotami, hrami  
a atrakcemi „made in Maršov“. 

Možná bylo tentokrát o něco méně návštěvníků než vloni, ale podstatné 
je, že akce byla postavena na našich vlastních silách a nápadech. Každý měl 
šanci stát se aktivním účinkujícím – a jak toho kdo využil, je jeho věc. Všem, 
kteří s chutí přispěli svou troškou do mlýna, patří velké poděkování! A těm, 
kteří dokázali ostatní k této akci namotivovat a „popostrčit“, ještě větší.

 Hana Kulichová

PLACENÁ INZERCE
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Mateřské centrum Hrošík

PODZIMNÍ FOCENÍ V PŘÍRODĚ
Focení v přírodě s  fotografkou Lenkou Kejzarovou. 
Focení bude probíhat v okolí Horního Maršova. 

sobota 1.10. a neděle 2.10.2016
(nedělní termín pouze v případě velkého zájmu).

Ceny:  1. balíček: focení 15 min. (cca 20 fotek)  200,-
           2. balíček: focení 10 min. (cca 10 fotek)  100,-
         3. balíček: focení 5 min. (cca 5 fotek)  50,-
 V případě zájmu o jednu fotku je cena  10,-.

Všechny balíčky zahrnují práci fotografa: samotné focení pomocí pro-
fesionální techniky, úpravu všech snímků v PC a následné odeslání přes 
internet v plném rozlišení (žádné zmenšeniny). Počet fotek je orientační, 
záleží jak budou modelové a modelky spolupracovat. 
Přihlášky na e-mail ilcav@seznam.cz , do komentáře pod událostí na FB 
MC Hrošík, případně na telefonu 604 580 671.

Termín focení a přesnou hodinu dohodneme individuálně.



Maršovský zpravodaj | 3/2016 | září 2016    | 15 |

26.11.  Adventní věnce a vernisáž 
vánoční výstavy  
Pojďte s námi do Betléma

Praktická předvánoční dílna, kde se naučíte vyrobit 
adventní věnce z různých materiálů na stůl nebo na 
dveře (výroba věnce trvá asi 1-1,5 hod.). Čeká vás 
povídání o Adventu a Vánocích, o původu adventních 
věnců spojené s vernisáží vánoční výstavy. 
DOTEK, 14.00 – 17.00, příspěvek na materiál 150 Kč.

17.12. Vánoční pobejtek

Tradiční předvánoční setkání pro veřejnost, řemeslné 
dílničky pro malé i velké, doprovodný program  
– divadlo, hudba, zpěv koled, vůně a chutě Vánoc.  
Prodej regionálních a fair trade výrobků. 
DOTEK, 14.00 – 18.00 

Kalendář kulturních a společenských akcí 
na podzim 2016
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NABíDKA NA syChRAVé DNy A PODZImNí PRÁZDNINy 
 – PROgRAm PRO RODINy s PřEDšKOLNímI DěTmI!

Na NáVšTĚVĚ  
u JOZÍFka HOFMaNNa
Přijďte si vyzkoušet, jak se dříve vařilo a 
hospodařilo v domácnosti, a jak si dřív 

děti hrály! 

Během interaktivní komentované prohlídky na bývalé faře vás 
čeká nejedno překvapení a taky pečení moučných placek na 
ohni v černé kuchyni. Program je vhodný zvláště pro předškolní 
(nebo mladší školní) děti s rodiči a trvá přibližně 45 min. Celý 
program probíhá uvnitř domu. 

Program bude probíhat v těchto dnech: neděle 23. října ve 14.00, 
středa 26. října v 10.00 a 14.00 a ve čtvrtek 27. října v 10.00  
a 14.00. V danou hodinu se může programu účastnit maximálně 
10 osob, pokud chcete mít jistotu, objednejte se dopředu na tel.: 
739 203 205.

VSTUPNÉ: 45 Kč za osobu (děti i dospělí),  
rodinné vstupné 120 Kč (max.4 osoby)   

DOTEK (Dům obnovy tradic, ekologie a kultury), 
Horská 175, Horní Maršov

Program se uskuteční v rámci projektu „Bejvávalo na horách – procházky s průvodcem za 
přírodou, kulturou a historií“.


